longe proiicitur, vt vehementius feriat, sic Dæmon à longe, id est, à principio mundi omnes homines ancipiti sagitta peccati originalis vulnerauit, sed illa Virginis animam configere prohibitus est; quod fecisse fateatur Deus *propter se, & propter Dauid*, id est, propter Christum filiū suum, ad cuius dignitatem spectabat ciuitatem istam regiam custodire, quia in medio eius regnatus erat: vnde optime Propheta cecinit: *Deus in medio eius non commouebitur*, scilicet ab ea, per actum peccati proprium, sed neq; commouebitur per actum alienum ad motum primi parentis se mouens, hoc est, non contrahet peccatum originale, quia *Deus in medio eius*, quia de medio vteri illius nascitur Iesus, quem istud maxime decebat; immo, non solum illum, sed etiam Angelos, quorum Regina futura erat. nam licet nobiles Israel murmurabant eo, quod Samuel in Regē populi Dei elegeret Saulem, qui iumenta custodiebat, ad dominandum super eos: ita etiam ipsi conqueri possent, dicentes: consentaneum non esse Diaboli ancillam Sathanico peccati originalis caractere insignitam eorum reginam constitui, qui numquam peccatum commississent. Decebat etiam ciuitatem istam fortissimis muris circumcingi instar ciuitatis sanctæ, quæ Dei erat habitaculum, de qua refert Iosephus de Bello Iudaico, tribus muris vndique septem esse; sic beata Virgo, vt ciuitas esset perfectissime munita, tribus erat, Spiritus sancti virtute circumdata gratiarum propugnaculis contra tria peccatorum genera, veniale, mortale, & originale; vnde factū est, vt vndequaque acerrimus humani generis hostis præclusum omnino aditum ad eam expugnandam inueniret. & ideo Dauid cecinit: *Vrbs fortitudinis nostra Sio, Saluator ponetur in ea, murus, & antemurale*, hoc est, Saluator, qui in Virginis vtero delitescet, erit velut murus contra peccatum originale, & antemurale contra actuale. huius singularis protectionis gratias agens Deo, beata Virgo dixit: *Com-*

Psal. 46.

Ibid.

1. Reg. 10.

Ioseph. lib. 6. de Bello Iudaico. cap. 6.

Isai. 26.

fitebor

D 3

Eccles. 51. *stebor tibi Domine rex, & collaudabo te Deum Saluatorem meum; & car. quoniam adiutor, & protector factus es mihi, & liberaisti me à rugientibus preparatis ad escam, & de manibus quareritium animam meam, & de portis tribulationum, qua circumderunt me: quasi apertius diceret: Aliis, in auxilium misisti Angelum, vel strenuū aliquem Ducem, qui ab hostium incurſu eos tutaretur; mihi autem tu ipse fuisti protector, custos, & defensor. Magnos inter fauores, quos Deus optimus maximus carissimæ sibi Hierusalem promissit, ille vnus magni momenti fuit, quod nec speculatoribus illius tutelam esset commissurus, quia illi forsitan somno correpti dormirent: nec Ducibus, quia ab inimicis debellari, & expugnari poterant, cum vnus sit euentus belli, sed ipsemet pollicitus est illius tutorem, ac defensorem futurum. Ecce, inquit, non dormitabit, neq, dormiet qui custodit Israël. Custos domus Iseboeth dormiuit, & inimici in eam inuaserunt. Id quidem preseruatiſsimæ ab omni culpa Mariæ nequaquam accidere poterat, cum Deus ipse sollicitus custos, & protector eius esset, qui eū dormire neutiquam possit, ac infinita fortitudine polleat, quas ipsa *portas tribulationis* vocat facile hostes ab earum ingressu arcere potuit. Duas quicumque mortalis habet tribulationis portas: Primam in conceptione, ad introitum animæ in corpus. Secundam in morte, ad egressum illius à corpore: in introitu enim maculatur anima labe peccati originalis: in egressu vero, dolore, & anxietate premitur; quia ergo B. Virginis anima, neque ad introitum in corpus maculata, neq; ad exitum ab illo anxiosa, & afflicta fuit, ideo ait: *Liberastime Domine à portis tribulationum, qua circumderunt me* Contigit quidem B. Virgini id, quod accidit ei, qui fugit ad fores Ecclesiæ, ne comprehendatur à iudice seculari; iste quidem vellet, ne prodesset illi immunitas Ecclesiæ; Clerici autem è contra auxilium ei impendentes intromittunt illum in Ecclesiam. Tunc secularis*

iudex vociferatur, quod Hispanice dicitur: *Aqui de la iusticia*. Clerici vero feruentius proclamant: *A qui de la iglesia*, & hac ratione liberant illum è manibus iustitiæ. Simili ergo modo Dæmon ad introitum huius vitæ, prout fit in conceptione, insequutus fuit animam B. Virginis, illà sub maledictione peccati comprehendere tentans: vnde valde clamauit: *A qui de la iusticia*; siquidem iuxta legem vniuersalem incurtere debebat peccatum originale, tamen in fauorem Virginis proclamauit filius Dei: *A qui de la gratia*, quia futura est mater Authoris gratiæ: & hæc dicens: copiosissima gratia illam præuenit, & à macula peccati præliberauit: ideoque ipsa canit: *liberastis me secundum multitudinem* *Ibid.* *misericordiarum tuarum.* Placet, ad hanc misericordiam explicandã, in medium proferte singularem illam Alexandri historiam, *Hist. Alex.* qui volens ædificare ciuitatem, Leontopolim, cum copia calcis ad fundamenta iacienda nõ suppeteret, iussit ex imperiali aula sua farinam selectissimam, & candidissimam adduci, quæ calcis vicem ad amussim adeo suppleuit, vt solidissima omnium manerent fundamenta. Eo certe differuat fundamenta huius ciuitatis à fundamentis reliquorū sanctorum, quod hæc calce peccati originalis, illa candidissima diuinæ gratiæ farina elaborata sunt; & quemadmodum ferunt iidem historici, tunc Augures dixisse, felicissimum illud fuisse præſagium, per illud significari autumantes, fecundissimam, & cibo abundantissimam futuram esse illam ciuitatem; non secus fundamenta huius ciuitatis fuisse farinam diuinæ gratiæ: ab omni macula illam præseruantis, præſagium quoddam fuit non obſcurum, B. Virginiæ futuram fore fecundissimam, adeo, vt conciperet Deum, & hominem, & cælestem panem, quo cibantur omnes fideles, in lucem proderet.

Porro, vt multa de hac sacra, ac cælesti Mariana ciuitate paucis complectar, nihil sane mihi videtur humano, aut angelico mentis acumine ad excellentiam aliquius urbis

urbis commendandam excogitari posse, quod in ea cumulatissime non reperitur. nam, si à nomine eius exordiamur, nullū sublimius ei imponi potuit, quā quo

Ezech. vi. Propheta Ezech. illam insigniuit: *nomen*

ciuitatis ex illa die, Dominus ibidem: in cuius

2. Reg. 5. figurā legitur secundo Regum, quod

cepit Dauid arcem Sion, & vocauit eam

ciuitatem suam: Aedificatorem habuit su-

Psal. 86.

premium omnium artificem, vt idem etiam

Psal. 147.

Dauid cecinit: ipse fundauit eam Alt-

tissimus: illam inexpugnabili fortitudine

premuniiuit: Lauda Deum tuum Sion, quon-

iam confortatus seras portarum tuarum,

adeo quidem, vt ab hoste, nec ob impo-

otentiam, ignorantiam, aut malitiam mi-

nime capi potuerit: non ob impotentiam,

vt & ipsa testatur, quia fecit mihi magna,

qui potens est: non ob ignorantiam, cum

Deus catholicæ doctrinæ illam constituerit

Magistram, & Apostolorum doctrinæ:

De Sion exiit lex, & verbum Domini de

Hierusalem: non ob malitiam, cum Spiritus

S. bonitatis fons perennis, tamquam

eius sponſus, fluente diuinæ suæ gratiæ

copiosissime in eam effuderit. quod si ci-

uium pax, atque concordia, monile, & or-

namentum preciosissimum ciuitatis est,

hoc minime desideratur in hac sancta Vr-

be, Dauid dicente: Qui posuit fines tuos pa-

cem: si rursus, magna populi multitudo ci-

uitatem illustrat, sane ad hanc Marianam

Vrbē, omnes indiscriminim confluunt,

quia ciuitas refugii est: Ecce alienigenæ, &

Tyrus, & populus Æthiopum, hi fuerunt

illie, in cuius figuram Deus olim ciuita-

tes refugii designauit, quibus rei se pos-

sent ab hoste protegere. Ac tandem si ad

gloriam Urbis pertinet à tributis, quibus

aliæ opprimuntur ciuitates, ipsam omni-

nino liberam, & exemptam esse, id etiam

minime defuit huic ciuitati, cum ex regio

priuilegio immunis facta fuerit à com-

muni illo peccati originalis vectigali tol-

uendo, ad cuius solutionem reliquæ om-

nes compelluntur, & forte hoc est, quod

*Spiritus sanctus per isaiam dixit: *Assu-**

ra est terra Zabulon, & terra Nephtalim,

& nouissime aggrauata est via maris. Per

hanc terram mystice intelligo B. Virgi-

nem ortam ex Tribu Iuda, & sacerdotali

Nephtalim ciuitate, nullo tributo subie-

cta, quæ primo illo tempore, id est, primo

illo instanti suæ conceptionis, alleuiata

fuit, dum à pondere peccati originalis cō-

muni lege supprimenda, singulari Dei

gratia præseruata fuit: sequentia etiam

verba: *aggrauata est via maris*, recte ei-

dem argumento inferunt, si Tertulliani

translationem sequamur legentis: *impedi-*

ta est via maris, id est, Deus torrentem

peccati originalis in Mariam fluentem,

diuinæ gratiæ suæ obice interposito, ne

illam contingeret, impediuit. Hæc cum

ita te habeant, nemo quæso sit, qui corde,

& ore semel atque iterum non canat cum

Dauide: *Gloriosa dicta sunt de te Ciuitas*

Dei. Magnus Dominus, & laudabilis nimis

in Ciuitate Dei nostri.

Potro iam ad figuram Arcæ testamenti

properemus, quæ non minus egregie im-

maculatam Virginis Conceptionem no-

bis ob oculos ponit, sicut enim illa ex li-

gnis incorruptilibus affabrefacta fuit

ad seruandum tabulas legis, Virgam

Aaron, & cœlestem manna; ita B. Virgo ex

anima, & corpore, diuino munere, incor-

ruptilibus (illi enim impeccabilitatem,

huius incorruptibilitatē impertiuit) fabri-

cata fuit: & quidē si immunitate, ac cor-

ruptione donata fuit illa inanimata arca

propter seruandas in se tabulas legis, Virgā

Aaronicā, & mānā cœlestem, nonne multo

cōuenientius erat, vt, quæ in se cōtinere, ac

custodire debebat, non, vt illa tabulas le-

gis, sed legislatorem ipsum; nō manna de

cœlo decidens, sed filium Dei de sinu Pa-

tris descendentem; non virgam Aaronis,

sed omnipotentis Dei brachium, per quod

facta sunt omnia, ex corpore, & anima

colleceret nulla vniquam peccati corru-

ptione infectis, aut inficiendis? Legimus

apud Iosue, aquas Iordanis hac vrbānitate

vsas fuisse erga factā testamēti Arcam, vt

dū illa petiāstret, impetum sui fluxus re-

primentes, retro cederet, quo non obscure

arbitror

Ibidem.

Psal. 86.

Psal. 46.

Exod. 26.

Ios. 3.

arbitror significari aquas peccati originalis ab Adamo per omnes Virginis progenitores defluentes, cum ad hanc mysticam arcam perueniret, minime illam fore inuasuras, sed retrocedentes, siccio (vt aiunt) pede liberum ei transitum daturas: vnde licet nobis cum Dauide mirantes interrogare: *Quid est tibi mare quod fugisti? Et tu Iordanis, quia conuersus es retrorsum?* cuius interrogationis ea noscitur legitima responsio, quod squæ Iordanis peccati originalis capropter retrocesserint, quia arca Domini pertransibat, B. scilicet Virgo, quam Arcam appellat Ecclesia Catholica. *Beata Mater munera, cuius supernus artifex, mundum pugillo continens, ventris sub Arca clausus est.* Quod autem eadem testamenti Arca (vt primo Regum narratur) ferre non potuit, vt Dagonis idolum in altari, in quo ipsa aderat, simul collocaretur, sed illud longe à se expulit, & capite, pedibusq; constrictis prohibuit, ne in consortio ipsius commoraretur; id apertissime præfigurauit, beatam Virginem, velut mysticam arcam diuinæ gratiæ fortitudine præmunitam, idolum peccati originalis nec per momentum sibi commorari permitturam, sed potius caput, & pedes eius ab ea fore conterendos: tandem; sicut per illam arcam, quatuor olim antiqui patres beneficia susceperunt; sic quatuor alia per hanc mysticam arcam nos recipimus. primo in periculis magnum auxilium (vt habetur: Numerorum 10.) Nam cum eleuaretur arca, dicebat Moyses: *Surge Domine, & dissipentur inimici tui, & fugiant qui oderunt te. a facie tua;* secundo, in dubiis bonum consilium, quod significatum est 1. Regum; vbi cum Saul vellet cōsulere Deum dixit: *Applica mihi arcam;* tertio, in aduersitatibus magnum solatiū, vt adumbratur 3. Regum, vbi Salomon dixit Abrathat sacerdoti: *Equidem vir mortis es; sed hodie te non interficiam, quia portasti arcam Domini;* quarto, arca impetrauit diuinam benedictionem; vt enim secundo Regum dicitur: *Ad introitum arca fœderis Domini*

in domum Obededom Deus ei benedixit. Denique si arca illa, quæ omnia bona per hanc mysticam beatæ Virginis arcam obsequio eius addicti cumulati, ac plenius obtinent, intrinsecus portabat Testamenti Tabulas; Maria Testamenti gestabat hæredem; illa terreno ornabatur auro, ista cœlesti; illa pellibus induebatur, ista solis splendore, vt ait Ioannes, *Mulier amicta sole.* Apos. 12.

Cæterum, ad tertiam Throni figuram iam accedens, tertio Regum hæc verba lego: *fecit sibi Salomon thronum de Ebo-re grandem.* Thronus quidem fuit B. Virgo pacifici Salomonis Christi Domini; Nam in primis, vt Spiritus sanctus immaculatam eius Conceptionem in illo veteri throno præfiguraret, voluit ex ebore lacteo, nullis maculis deturpato confici. Sicut enim ebur, licet ex fœdissimo Elephantæ oriatur, ipsum tamen est vndique intinsecus, & extrinsecus cædidissimum; sic beata Virgo, licet ex parentibus peccato originali aliquando infectis concepta fuerit, illius tamen fœditatis, instar pulcherrimi eboris, expers semper fuit: & sicut in illo Throno nullus sedere permittebatur, nisi solus Rex Salomon; ita in Throno eburneo cædidissimæ animæ beatæ Virginis solus verus Salomon, Sapientia Dei Patris sedit, solus illum occupauit, solus sua Maiestate impleuit: si ergo solus, ergo, nec per momentum gloriari potest Dæmon, quod illa Thronus eius fuerit. Illud etiam quod sacra Scriptura addit, vndique auro circumdatum fuisse Thronum illum Salomonis: *Et vestiuit eum auro fuluo,* non obscure adumbravit, mysticum hunc Thronum B. Virginis vndique charitatis auro circumdatum fuisse. Verum alius isto excellentior thronus B. Virginem præfigurauit, ille, scilicet, in quo Ioannes vidit Deum sedentem, quem ait ex saphirinīs lapidibus esse constructū, quod & prædixerat Ecclesiasticus: *Quasi aspectu lapidis saphirini similitudo Throni.* Sane, si nobis scrutari licet, ob quam causam Deus ex saphiris voluerit Thronum eius 3. Reg. 10. Apoc. 21. Eccl. 1.

Psal. 113.

Eccl. Rom.
in officio
B. Virg.
1. Reg. 5.

Num. 10.

1. Reg. 14.

3. Reg. 2.

2. Reg. 6.

*Vercor in
reductorio
moral. libr.
11. ca. 118.
Gemin. lib.
2. de metal.
& lapidib.
6. 13. & 23.*

eius confici, satis cum ratione cōiunctum
arbitror, hanc precipue fuisse, quia beatif-
sima Virgo, quæ Thronus Dei fururus
erat, per illum præfigurabatur. Saphirus
namque (vt referunt diligentissimi rerum
naturalium historiographi) cœlo sereno
est simillimus, ceteros lapides excedit spe-
cie, & valore; castitatis ita amicissimus
est, vt si illum secum deferens castitate ca-
reat, innatae suæ virtutis mirabiles effe-
ctus non experiatur. Aiunt etiam vim ha-
bere animos discordes reconciliandi; nec
non venenum expellendi, eaque virtute
pollere, vt ad aspectum eius aranea conti-
nuo intereat; ac tandem, quod mirabilis
est, mater Carbunculi esse dicitur, quia in
venis eius generatur. Hæc ita clare in beatam
Virginem cōuenire noscuntur, vt ad
illam solum adumbrādam à supremo re-
rum omnium conditore saphirus genitus
videatur. Illa saphirini lapidis cœlesti se-
renitate prædita fuit, quia sicut peregrinæ
impressiones cœli serenitatem turbare nō
possunt, ita, nec diabolicæ suggestiones
Marianam pacem, ac tranquillam animi
eius serenitatem quidquam lædere potue-
runt: illa omnes creaturas, etiam angeli-
cas, valore, & dignitate longe excedit; il-
la castitatis adeo amantissima, vt si quis-
piam etiam obsequio eius dedicissimus,
castitatis custos non sit, licet alioquin
munificentissima, beneficiorum tamen
suorum fluens contineat, & illum longe
à se abiciat: illa instar saphiri, mater cœle-
stis Carbunculi extitit, quæ Deum, & ho-
minem genuit; illa Dei, & hominum dili-
gentissima reconciliatrix, inimicitias, ac
rixas inter illos suscitatas singulari in-
dustria sedans, atq; componens: illa tan-
dem, non secus ac saphirus tali diuinitus
data contra venenum peccati originalis
prædita fuit virtute, vt in puncto concep-
tionis illius solo eius aspectu perversa
spureissima Aranea, humani generis ho-
stem intelligo, continuo contubuerit, ac
venenum originalis culpæ in eam euo-
mere minime potuerit. Hæc omnia con-
firmat æterna Sapientia, quæ de hoc Ma-

riano Throno loquens dixit: *Thronus Eccl. 24.
meus, in columba nubis*: Ad cuius loci in-
telligentiam, suppono Deum olim filios
Israel per desertum itinerātes, intra thro-
num cuiusdam nubæ columnæ latitan-
tem duxisse, quæ, sine dubio fuit egregia
quædam imago, ac typus, B. Virginem re-
center cōceptam adumbrans. Nam in pri-
mis sicut columna illa intuentibus Aegy-
ptiis obscura, & caliginosa, Israelitis vero
clarissima, & fulgentissima videbatur; ita
negantibus immaculatam Virginis Con-
ceptionem videtur illa, quasi nubis pecca-
ti originalis caligine obscurata, Assertori-
bus vero, atque propugnatoribus eiusdem
illibatae Conceptionis, clarissimis diuinæ
gratiæ radiis à principio suæ formationis,
coruscans apparere. Deinde, sicut nubis, li-
cet ex vaporibus terræ cōcipiatur, terrestri
grauitatem non contrahit, & ideo in ter-
ra non quiescit, sed superiora loca petit;
non secus beatissima Virgo, licet origi-
nem ducat à maioribus suis, terrestri pec-
cati originalis pondere grauitatibus, eius
tamen pondus, ac grauitatem minime
contraxit, sed instar leuis nubis superam
regionem velocius Paulo petit, qui dice-
bat: *Conuersatio nostra in cœlis est.*

Philip. 3.

Verum si altius Thronum hunc Ma-
rianum contemplari desideramus, men-
tis aciem ad Angelos, Thronos nuncupa-
tos, conuertamus, quibus D. Dionysius de
cœlesti Hierarchia quinque ista tribuit: ma-
gnam celsitudinem, insignem stabilita-
tem, munus Deum in se suscipiendi, di-
gnitatem eum deferendi, familiarem cum
eodem confabulationem: Quæ omnia
cum excellentius, atque cumulatus mul-
to in Virginem conueniāt; reliquum est,
Throni nomenclaturam aptius ei, quam
Angelicis Thronis cōuenire. Huius equi-
dem throni celsitudo ex eo non obscure
liquet, quod à principio suæ Conceptionis
dicat: *Ego in altissimis habito*: eius au-
tem stabilitas satis innotescit, cum yacil-
lantibus in fide discipulis, ipsa in fide sta-
bilis semper permaneret; & fugientibus
Apostolis, nunquam à cruce recederet:

*D. Dionys.
de cœlesti
hierar.*

Eccl. 24.

E Ioanne

Ipsa. 19.

Ioanne dicente: *stabant autem iuxta Crucem Iesu mater eius*: munus Deum suscipiendi, nemo unquam, ut illa, exercuit; alii enim non aliter recipiunt Deum, quam per essentiam, presentiam, & potentiam; alii insuper, per gratiam iustificantem; at Maria per gratiae plenitudinem in mente, & per presentiam corporalem in ventre: dignitas tandem Deum deferendi, quomodo quæso Virgini non conueniet, quæ & filium Dei ex sinu Patris in tetram detulit, & Deum in utero gestans, Matris Dei dignitatem obrinuit: Hac enim ratione per ferculum Salomonis præfigurata fuit, de quo in Canticis: *ferculum fecit sibi Rex Salomon*, hoc est, vetus SALOMON Christus Dominus; cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Cant. 3.

HOMILIA VII.

Per multis alijs figuris idem illibata Conceptionis Deiparae argumentum locupletemus.

CONSUEVIT Diuina Sapientia, quæ suauiter omnia disponit, obscura quædam arcana, quæ multis difficultia creditu futura prænouit, variis Tropis, ac figuris prædelineare, ut hac ratione humana ruditas miram rei figuratæ ad figuram consonantiam obstruans, facilius eis assentiret. Præuidens ergo Deus quorundam fluctuantes animos, imo & negaturo: fore immaculatam Matris suæ Conceptionem, voluit, ad eos in hac veritate firmandos, ac stabiliendos, varios Tropos, ac figuras præmittere, quæ illam velut digito commostrarent. Inter quas non infimum locum tenere arbitror illud, quod Deus in Genesi, dixit, dum Euam produceret: *faciamus ei adiutorium simile sibi*: Simile siquidem, non solum in natura, sed etiam in gratia iustitiæ origi-

Geni. 2.

nalis, & in carentia ab omni labe peccati. Id sane præfigurauit, secundo Adamo, Christo scilicet Domino, dandam fore in nouissimis temporibus secundam Euam, hoc est, beatissimam Virginem, adiutorium simile illi simile, inquam, in eo, quod sicut Christus omnis peccati expers semper fuit, ita, & ipsa nullius culpæ particeps unquam fuerit, ille quidem per naturam, hæc per gratiam; ille ex vi suæ conceptionis absq; opera virili Spiritu sancto illam supplete; hæc ex diuino munere, ac celesti priuilegio, naturali propagationi eius minime debito. Vnde apte mihi videntur præfigurati Christus, & Maria per lapides illos, in quibus Moyses legem Dei exarauit, non quidem primos, qui contracti fuere, sed secundos, qui absq; ulla ruptione, aut scissura integri permanserunt; Illi namque primi primos parentes Adam, & Euam: secundi vero secundos, Christum scilicet, & Mariam eius Matrem adumbrarunt, qui nulla peccati ruptione contracti, sed velut adamantina quadam duritie adeo præmuniti fuere, ut peccati characterem in eis imprimere nunquam diabolus potuerit. His adiungamus celebrem, ac famosam imaginem Regine Esther, quæ quanto communior est, tanto diligentius curabitur a nobis singulariter expendi, atq; illustrari. in primis ergo sacra Scriptura Regine Esther pulchritudinem commendans, ait: *Erat formosa virgine, & incredibili pulchritudine, omnium oculis gratiosa, & amabilis videbatur*. Incredibile videtur multis, quod Maria ex peccatoribus parentibus, ac peccati originalis labe deturpatis, pulchra, & absque macula prodeat; sed sane B. Virgo incredibili hac pulchritudine minime caruit, ad quod mirifice facit, quod Caiet. Esther pulchritudinem commendans ait: *Vsq; adeo describitur gratiosa apud oculos omnium, ut tanquam offerens munus esset haberetur, cum coram eis appareret*. Non dissimiliter fideles illi, quibus B. Virgo pulchritudinem, quæ habuit in immaculata sua Conceptione, manifestat, merito id putare debent

Exod. 34.

Esther 2.

Caiet. super e. 2. Esther.

bent speciale munus, ac beneficium sibi ab ea impendi: Ad rem ergo propius accedens, præmittere oportet, hanc vniuersalem legem à Rege Assuero impositam fuisse, vt nemo, non vocatus à Rege, ad illum accedere auderet. Esther autem Regina, vt populo hebræo, qui ad mortem damnatus erat, libertatem, & veniam à Rege obtineret, non vocata, ingressa fuit ad eum: *Ingreddiar* (dixit Esther) *ad Regem contra legem* non dissimiliter B. Virgo in conceptione sua ait: *ingrediar ad Regem* cœlorum in vtero matris meæ absq; peccato concepta, etiã si id sit cõtra vniuersalem mortis legem per peccatum primi parentis inductam. & quemadmodũ tunc Regina Esther intrauit ad Assuerum Regem veniam populo petitura; ita purpureo charitatis colore decorata Maria, non metuit ad Dominum appropinquare. Assuerus vlnis suis tenuit Esther, ne forte timore percita rueret in terram: Filius Dei Matrem suam Reginam nostrã manibus suis in conceptione tenuit, ne luto peccati originalis fœdaretur. Nec mirum; anticipata enim solutione eã, quæ se in vlnis suis hominem factum delatura erat, vlnis suis voluit eam tenere: quapropter cantare poterit suauè illud melos Psal. 72. *Tenuisti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me*: verba autem, quæ Rex Assuerus Reginae Esther dixit, hæc sunt: *Non morieris; non enim pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est*: sic sane; quãuis lex generalis, omnes in Adam peccauerunt, vniuersos filios Adæ comprehendat, in B. tamen Virgine, quam Deus præteruauit, exceptionem patitur. Vnde Petrus Commæstor ait: *Noli timere, propter subditos lex data est; Tu vero mihi corregnas, non morieris, non pro te lex constituta est*, quasi diceret: illius est, legem abrogare, cuius est eam condere: ego ipse legem hanc statui, ego spontaneus ab ea te liberam feci, minime mortem peccati originalis incurres. Illud etiam obseruatione dignum arbitror, quod sicut, cum lex illa eẽ yniuersis iudæis occidendis ad petiti-

nem Ammanis lata fuit, numquam in mentem Regis cecidit, vt Regina Esther sub ea comprehenderetur, atq; adeo quod morte mulcanda foret, licet alioquin, sicut reliqui ad mortem damnati, hebræa esset; ita iustum, ac pium est, & rationi consonum, vt fideles religiose credãt, vniuersalem legem cõtrahendi re ipsa peccatum originale, Dei Genitricem non comprehendisse. Ad idem etiam facit celebris illa figura Arce Noë ab aquarum inundatione immunitas: sicut enim illa diluuii aquis montes etiã celsissimos inundantibus, submersa non fuit, sed *erebatur super aquas*; ita, licet altissimi illi montes, hoc est, Reges, Patriarchæ, & Prophetæ peccati originalis inundanti alluione suffocati fuerint, Deipara vero, vt quæ Arca futura esset veri Noë, aquis illius minime submersa fuit. vnde in antiquo officio immaculatæ Conceptionis, quod olim in Ecclesia Romana viguit, & in eo, quo ex approbatione Sedis Apostolicæ nunc vitur seraphica nostra Religio, dicitur: *Factum est diluuium peccati super omnem terram, opertiq; sunt omnes montes excelsi sanctorum: Arca vero dei fera eleuata est in sublime, & erebatur super aquas*, quod prouidens Salomon dixit: *Aqua multa non potuerunt extinguere charitatẽ, scilicet Mariæ, nec flumina scilicet peccatorum obruent illam*. ferunt Magistri Hebræi, Arcam illam crySTALLINAM quãdam fenestram habuisse, per quam solaris lux irradiabat; aqua uero tamen diluuii nec gutta vna per illam intrare poterat; ad eundem modũ mysticæ illius Arce fenestra, nempe Virginis conceptio, per quam ipsa intrauit in mundum, crySTALLO illo clarior fuit, quam solus diuinæ gratiæ splendor ita illustrabat, vt peccati originalis nec minima gutta illam penetraret. Refert Moyles columbam, quam ex arca misit Noë, transacto diluuii, non inuenisse, vbi pedem sisset, nec enim lutum, eadavera, aut diluuii aquas contingere voluit, sed sicut è manibus Patriarchæ egressa fuerat, sic ad eum regressa est, ranum virentis oliuæ

Esther 15.

Gen. 7.

Ibid.

Cant. 8.

Hebrai Rabbini in Gen.

Gen. 8.

oliuæ rostro deferens. Beatam Virginem in sacra Scriptura columbam appellari, satis compertum est ex libr. Canticorum: *Veni columba mea: Vna est amica mea, vna est columba mea.* Hæc, cum per creationem exiuit ex sinu supremi artificis, in quo velut in arca Noë omnes continentur, non solum animalium, sed & cunctarum rerum species, diuino munere facti est, vt peccati originalis lutum, quod animam inficere solet, eam non contingeret, sed pura ipsa, ac immaculata oliuæ ramum detulit, in argumentum diuinæ vntionis, qua Spiritus S. præ illius confortibus misericorditer eam prouenerat.

Videō etiam hoc mylterium admiratum in Abacho illo, cuius meminit Dauid: Nam, vbi nostra vulgata inquit: *Perfice eam, quam plantauit dextera tua:* translatio quorundam Hebræorum, (id referente Galatino) ait: *perfice abachum, quem plantauit dextera tua;* quæ verba explicans Galatinus de Arcanis catholice veritatis cap. 3. refert, Antoninum Romanum Consulem à quodam Hebræorum doctissimo rogasse, quid sibi vellet abachus ille? Respondit hebræus, Virginem per illum significari: quemadmodum enim Reges, ac Principes ad suæ dignitatis magnitudinem, ac diuitiarum copiam ostentandum pulcherrimos, ac præstantissimos abachos habere solent, in quibus nullum vas æreum, aut luteum, sed solum vasa preciosissima aurea, & argentea, immo, & quandoque preciosis lapidibus distincta, collocare solent: ita Deus, vt ostentaret diuitias gloriæ suæ, nullum in Virginis abacho, ex luto peccati vas confectum collocari permisit, sed quæ ibidem deposuit, inæstimabili argentei, & auri, hoc est, insignis puritatis, & ardentissimæ charitatis splendore ornabantur, argentum enim, & aurum rubigini non cedunt.

2. Mach. 12. Figuram huic aliam singularem subiungo; arceem scilicet Ionathæ, quam ipse, vt Machabæorum historia refert, à ciuitate separatam edificauit, & in qua emptiones, ac venditiones minime fieri permit-

tebat; sic enim ait sacer textus: *Vt separaret eam à ciuitate, vt esset ipsa singulariter, & neque emant, neque vendant:* ita Deus in expugnabilem Virginis arceem sibi extroxit, in qua prohibitum fuit Daem. on aliquid emere, aut vendere: nihil enim nocenti Virgini adferre potuit fraudulenta illius in Paradiso facta emptio, vbi vili cuiusdam pomi, aut fici precio primos Parentes emit; quod si columbas in templo Christus hominibus vendi passus non fuit, multo minus Virginis columbam Diabolo vendi permitteret, quam iam ipse prius inæstimabili præuisi sui sanguinis precio emerat, atque redemerat.

Arca itidem illa Dauid, in qua ipse vltimas Deo immolare solitus erat, B. Virginis, ab omni peccati cõtatione liberam Conceptionem apertissime præsignauit; sicut enim grassante peste per infectionem aëris in omnem populum, Davidicam illam arceam incontaminatam reliquit; nõ secus, quia beatissima Virgo futura erat arca, in qua verus Dauid Christus Dominus victimam sui corporis Deo Patri oblaturus erat, vt dixit Dauid, & refert D. Paulus ad Hebræos: *Hosiam, & oblationem nobis, corpus autem apstisti mihi: Holocaustumata pro peccato non tibi placuerunt; tunc dixit: ecce venio: quamuis infestissima peccati originalis pestis omnes Adæ filios infecit, illam nihilominus omnino intactam, & ab eius contagione immunem reliquit. Lamina deinde, quam Deus fieri præcepit ex auro purissimo absque alicuius vilioris metalli permixtione, vt in ea sanctum nomen eius imprimeretur, sic enim ait sacer textus: *facies & laminam de auro purissimo, in qua exculpes opere calatoris, sanctum Domino, eandem Virginis immaculatam Conceptionem præfigurauit; nam sicut lamina illa ad digne in se suscipiendum nomen Dei scriptum opere calatoris, oportebat ex purissima auri materia nullo vili metallo permixta confici; ita etiam potiori iure oportuit, vt quæ in suo vtero susceptura erat non nomen Domini exaratum opere calat-**

Cant. 6.

Genes. 7.

Genes. 8.

Psalm. 79.

Galatinus de Arcanis.

2. Mach. 12.

Genes. 3. Ioan. 2.

2. Reg. 24.

ad Heb. 10.

Exod. 25.

cœlatoris, sed ipsum Dominum Spiritus sancti opera hominem factum, nullo ymquam adulterino peccati metallo fuisset permixta.

Gen. 47.

In vastissimo etiam illo Regno Aegypti, sacra Geneseos commemorat historia, solam terram sacerdotalem fuisse ab omni tributo, ac vestigali liberam, quod perspicue satis hoc ipsum mysterium præsignauit: Nam sicut ibi propter honorem sacerdotalis muneris immunis erat à tributo terra illa sacerdotum, potiori quidem iure propter honorem summi sacerdotis Christi Domini sacerdotalis terra B. Virginis immunis omnino esse debuit à peccati originalis tributo. Præsignauit deinde libertatem B. Virginis in sua Conceptione, libertas illa seruus Iobiani, qui liber effugit ex infœlici illa calamitate, quæ ruente domo, importuno ventorum flatu concussa, vbi filii Iob aderant, omnes pariter peremit, quam ruinam peccati originalis calamitate præfigurasse docet D.

D. Greg.

Gregorius lib. 1. super ca. 16. Iob; sicut ergo ibi effugit seruus vnus Iobi, vt mortem filiorum ei nunciaret: *Effugi ego solus, vt nunciarem tibi*; ita toto genere humano ruente ab infestissimo peccati originalis vento concusso, sola Virgo inter puras creaturas calamitatem illam vniuersalem effugit, ac nuntium suæ immaculatæ Conceptionis nobis attulit. Tandem, cum B. Virgo præfigurata fuerit per cœlestē Hierusalem, de qua Ioannes dixit: *Nihil conquinatum introibit in illam*, & D. Paulus: *Qua sorsum est, Hierusalem, libera est, qua est mater nostra*: Nec enim Christus Dominus filius est seruæ sicut Israhel, sed liberæ, qua liberatione ipse matrem suam præmagnifice liberauit. Cum item adumbrata fuerit per Turrim Dauidicam, ex qua mille clypei pendebant; per fortem illam Iael tempora Syllaræ clauo confodientem; per insignem illam Iudith Holofernis caput proprio eius gladio viriliter amputantem; per Paradisum terrestrem à maledictione terræ immunem; per Templum Salomonis, in quo malleus non est

Apoc. 21.

quoniam introibit in illam, & D. Paulus: *Qua sorsum est, Hierusalem, libera est, qua est mater nostra*: Nec enim Christus Dominus filius est seruæ sicut Israhel, sed liberæ, qua liberatione ipse matrem suam præmagnifice liberauit.

Gal. 4.

Qua sorsum est, Hierusalem, libera est, qua est mater nostra: Nec enim Christus Dominus filius est seruæ sicut Israhel, sed liberæ, qua liberatione ipse matrem suam præmagnifice liberauit.

Gen. 16.

Cant. 4.

Qua sorsum est, Hierusalem, libera est, qua est mater nostra: Nec enim Christus Dominus filius est seruæ sicut Israhel, sed liberæ, qua liberatione ipse matrem suam præmagnifice liberauit.

Iudith 4.

Iudith 12.

Qua sorsum est, Hierusalem, libera est, qua est mater nostra: Nec enim Christus Dominus filius est seruæ sicut Israhel, sed liberæ, qua liberatione ipse matrem suam præmagnifice liberauit.

Gen.

3. Reg. 6.

Ezech. 1.

Qua sorsum est, Hierusalem, libera est, qua est mater nostra: Nec enim Christus Dominus filius est seruæ sicut Israhel, sed liberæ, qua liberatione ipse matrem suam præmagnifice liberauit.

auditus: per Thronum Saphyrium Ezechielis, & per Eburneum Salomonis: per Rubum Moysis ardentem, sed nunquam combustum: per solem tenebras nescientem: per Cælum omnis peregrinæ impressionis expertus; ac per alia permulta, quibus sciatent diuina eloquia. Ex his christiana pietas rationabiliter sibi persuadeat, Deiparam Mariam præseruatam fuisse in sua Conceptione ab omni labe peccati originalis: vnde apte satis existimo huic argumento accommodari posse verba Salomonis, qui de Muliere illa forti Mariam adumbrante, loquens, dixit: *Non extinguetur in nocte lucerna eius; non timebit domus sua à frigidibus niuis: byssus, & purpura indumentum eius: bene inquit: Lucerna eius non extinguetur in nocte, quia B. Virginis anima ab instanti suæ Conceptionis inextinguibilis lucerna fuit, ardens semper, & lucens, ac peccati originalis obscuram noctem omnino nesciens: subiungit: Non timebit à frigidibus niuis: byssus, & purpura indumentum eius, qua candido innocentie bysso, & purpureo habitu charitatis aduersus peccati frigiditatem, induta erat. Ac tandem addit: *fortitudo, & decor indumentum eius*, vt significaret, quod sicut vestimentum vndique corpus circumdat, ita insignis, ac inexpugnabilis Maria fortitudo omne genus peccati facile superans, velut amictus B. Virginem vndique semper circumdedit. Cui sit honor & gloria in sæculis sæculorum. Amen.*

2. Paral. 9.

Exod. 3.

Pron. 31.

Ibid.

Ibid.

HOMILIA VIII.

Varia sacra Scriptura loca, ad eandem illibatam Virginis Conceptionem illustrandam, secundum mysticam intelligentiam, pulchre explicantur.

VM D. Bernardus beatam D. Bern. de Virginem, Collum appellat, Assumpt. non obscure nos docet, verba illa sponsi ad Sponsam: missus.

E 3 Collum

Et Greg. Venetus. Cantico 1. to 8. Cāt. 7. Auper. Ab. Collum tuum, sicut Turris eburnea, secundum mysticam interpretationem de beata Virgine apte exponi posse. Scio Rupertum Abbatem in hunc modum ea explicare: *Igitur, o dilecta, collum tuum, (quod est, humilitas tuas, turris eburnea, id est, fortissima est, atque pulcherrima, quam respiciens Altissimus, dedit tibi gemellos istos, dulces hinculos, duo vbera hac, virginitatem, & fecunditatem.* Verum aliō tendit nostra expositio; comparat enim Virginem collo, quia, sicut collum, nunquam est non coniunctum capiti; nec caput nunquam est non influens vitam in collum; ita sane beata Virgo, nec per momentum exitit non coniuncta capiti suo Christo Domino, neque per momentum caput hoc cessavit vitam gratiæ in illam influere; nunquam ergo peccatum diuisit collum hoc à capite suo. ad quod significandum comparauit ibidem eandem spōsus Turri Davidis, quam (vt adnotauit Gregorius Nissianus) ad hostium aduentum præuidendum, simulq; ad irruentium impetum repellendum Rex David opib⁹, & scientia rei militaris pollens, in monte Sion extruxerat; vnde, sicut Turrim illam ad eō præmuniuit, vt Iebuseus nunquam eam dominari posset, ita sanē tot Christus Dominus fortissimis diuinæ suæ gratiæ propugnaculis Matrem suam præmuniuit, vt neque potentia, neque industria, aut machinamenta aliqua Diaboli illam expugnare, & à capite suo diuidere vquam potuerint. Sed & aliter etiam explicemus hanc colli nomēclaturā, vt præfenti argumento multifariam, multisq;ue modis inseruiat; Collum sane erat beato Virgo, sed collum Dæmonis iugo nūquam subiectum, nec ferrea illius catena, qua omnes filios Adæ, tanquam mancipia deuinxerat, oppressum; sed aurea potius diuini amoris catena, multis gratiarum gemmis, margaritisque virtutum distincta, decoratum erat, vt plane indicant verba illa eiusdem sponsi: *Collum tuum sicut montia.* Hanc ergo auream gratiæ, & virtutum catenam nos ex isto

eburneo collo suspendim⁹. Collum enim est Maria, & ideo indifferens ad vtramque, cum neutram opinionem dānet Ecclesiā; ego tamen illud præclarissimis ornamentis induam. Audio enim Habacuc dicentem: *Denudasti fundamentum eius vsque ad collum:* quali diceret: quamuis cetera omnia membra fuerint gratia denudata, collum tamen, sicut & caput denudatum non est; quia, nec Christus, per caput, nec Maria per collum significati, diuina gratia vquam caruere.

Locus etiam ille Canticoꝝ, qui in ore omnium versatur; *Sicut lilium inter spinas, sicut amica mea inter filias,* præfenti argumento satis conueniens est, quia, sicut lilium oritur inter spinas, ab ipsis tamen non pungitur; ita B. Virgo, etiam si in sua Conceptione à progenitoribus peccati spinis confixis oriatur, ipsa tamen, velut celeste lilium, peccati originalis spina, confossa, aut aliqua eius punctura lacera- ta minime prodit. Ita explicant hunc locum grauissimi Doctores. Nam Adamus de S. Victore dixit:

*Salua Christi sacra Parens,
Flos de spina spina caret
Flos spinæ gloria.*

*Nos spinetum, nos peccati
Spina sumus eruentati,
Sed tu spina nescia.*

Similia tradit Sedulius libro 1. Paschalis Carminis dum ait:

*Et, velut è spinis mollis rosa surgit acutis,
Sic Aena de serpe sacra veniente Ma-
ria,*

*Nil est, quod lauet Matrem: haeres ser-
uat honore.*

Plinius lili naturam describens, affirmat, lilium virtutem habere efficacissimā contra lepram, contra vlcera, & contra ignem sacrum, ne proferpat, nec non contra serpentium morsus. Non secus beata Virgo, cum concepta fuerit sicut lilium inter spinas, ea diuinæ gratiæ virtute prædita fuit, vt nec peccati originalis iebra, nec antiqui serpentis morsus quidquam eam laedere potuerint. Quod, si quispiam

Abacuc. 9.

Adamus de sancto Vict.

Sedulius.

Plin. lib 2
c. 19. & l.
23. cap. 4.Greg. Nyss
ser. 7 in
Cant.

Cant. 1.

miretur, quomodo, si Virgo liliū est, cuius tanta esse noscitur teneritudo, vt nec minimum ferat contactum cuspidis, quin perforetur, quomodo, inquam, in sua Cōceptione resistere potuit antiqui serpentis brachio aduersus eam sagittam vibranti? Certe id non virtutis humanæ beatæ Virginis fuit, sed virtutis illius, qui potuit *facere mundum de immundo conceptum semine*, vt Iobianis verbis vtat Postumus etiam non incongrue per has spinas intelligere eas, quæ capiti nostri seruatoris affixæ fuerunt, quibus suauissimum beatæ Virginis liliū præseruauit, ne illud Dæmon contrectaret, peccatorumque feræ pedibus conculcarent; vnde est illud Isai: *Dabo in solitudinem cedrum, & spinam, & myrtum, & lignum oliuæ, vt videant, & sciant, & recognitent, & intelligant pariter, quia manus Domini fecit hoc*: id est: Cum in Conceptione sua Mater mea sola videatur existere, ita vt nemo ei præstet auxilium, tunc manu mea circumdabo illam cedro, spina, & myrto; quæ quidem arbores (vt inquit Lira, & Adamus, & alii interpretes) quia incorruptibiles sunt, significant animam Virginis nō fore peccato corruptendam: circumdabo etiam illam oliua, quæ signum est victoriæ, vt ita Virgo victoriam de omnibus peccatis comparasse declaretur.

His adnecto egregium illum Cantico- rum locum: *Coma capitis tui, sicut purpura Regis iuncta canalibus*. Aristoteles dixisse fertur, hominem esse arborem inuersam, cuius radices sunt capilli: certe ad eum modum, quo radices sunt principia arboris, ad eundem principia vitæ capilli appellantur: Ait ergo sponsus: Principia vitæ Virginis, hoc est, Conceptionem fuisse velut comas purpureas, ac regias iunctas canalibus, hoc est, purpureo sanguini Christi Regis Regum, veluti ostro tinctas, quia ex Christi sanguine, & meritis Mariana Conceptio fuit immaculata, & ab infestatione antiqui serpentis omnino libera. Ob cuius beneficii largitatem ipsa debitas gratias Deo agens,

vsurpare sibi poterat verba illa David patris sui: *In hoc cognoui, quoniam voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. Me autem propter innocentiam suscepisti, & confirmasti me in conspectu tuo in æternum*. Primum opus, quo Deus manifestauit amorem feruentē erga Matrem suam fuit, illam ab originali peccato præseruare, ne Diabolus gloriaretur, sub peccati tyrannico iugo eam habuisse: idque sibi volunt verba illa: *quoniam non gaudebit inimicus meus super me*. Id autē, quod subdit: *Et confirmasti me in conspectu tuo in æternum*: indicat in Maria reperitam fuisse copiosam illam gratiam, quam Adam perdidit, non quasi mutuo, aut per aliquod temporis spatium datam, sed in æternum confirmatam: vnde ipsa omnes ad hoc singulare prodigium intuedum inuitans, dicit: *Venite, audite, & narrabo quanta fecit Deus anima mea*, quæ autem hæc fuerint, reuelauit illa Deus sancto Iob. cap. 38. cum illum interrogauit: *Nunquid gyrum Arcturi poteris dissipare? Arcturus est Curruæ cœlestis conitans septem stellis, quarum prima est, mundi Polus, semper fixus, & immobilis; aliæ verò ita sunt dispositæ, vt illarum tres modo superiores sint, & aliæ tres inferiores, & è contra, viceuersa moueantur. Nunquid igitur (Deus ait interrogans sanctum Iob) poteris curruæ clauum figere, ne ipse diurnis motibus moueatur, & quod omnes eius stellæ solum Polum suum respiciant: hoc admirandum opus Deus soli sibi reserua- uit, & in Maria perfecit. quod, vt recte intelligatur, notandum est: in homine septem esse stellæ, & vnā earum Polum, in quem illæ respicere, & intueri debent. Polaris stella est ratio, quæ fixa, & immobilis debet esse, Deo intenta semper; in anima verò sunt tres potentie fulgentes, vt tres stellæ, & in corpore quatuor potentie: Aestimatiua, phantasia, sensus communis, & appetitus sensitivus; quæ ita mouentur, vt earum quædam aliquando subsint, & obediant, aliquando exaltentur, & dominantur; nonnunquam enim*

Psal. 40.

Ibid.

Ibid.

Psal. 65.

Iob. 38.

enim

14.

Isai 41.

Lira.
Adamus.

Cant. 7.

Am appetitus rationi obsecundat, & è
 Contra, quandoque Ratio appetitui pa-
 tet: at verò in Alma Virgine Maria, cur-
 sui clauum Deus affixit, ne moribus con-
 trariis volueretur; sed omnes eius tam ra-
 tionales, quam sensitivæ, tam interio-
 res, quam exteriores potentie mira pace,
 ac tranquillitate fruereantur; ut potè
 vnanimi consensu absque vlla discordia
 in Polum Rationis, semper respicientes.
 Vnde merito sanctissima Virgo herbæ fol-
 lis assimilatur, quæ fixas terræ radices
 habens, solem incessanter ad eò intue-
 tur, vt neque per momentum ab eius as-
 pectu desistat, vnde *amula solis* dici so-
 let; at constat, quòd si peccatum con-
 traxisset originale, nec Ratio superior
 tunc dominaretur, nec inferior in officio
 contineretur, nec potentie eius, Ratio-
 nis Polum prospicerent, nec solem iusti-
 tiæ incessanter intuerentur. Reliquum er-
 go est, dicamus, conceptam fuisse bea-
 tam Virginem absque labe peccati ori-
 ginalis his cælestibus donis animam ex-
 ipoliante.

Sed nec locus ille alius Canticorum
 nobis prætermittendus est, vbi ipon-
 sus comparat Virginem equitatu suo,
 cum pergebat aduersus Pharaonis cur-
 rus: *Equitatu meo in curribus Pharaonis
 assimilati te, amica mea:* Apta tatis meta-
 phora ad explicandam immunitatem
 beate Virginis à peccati originalis macu-
 la: sicut enim in transitu maris rubri Aeg-
 yptii omnes aquis vndiq; illos obruen-
 tibus, submersi sunt, equitatus tamen, seu
 equestris exercitus Dei Israel sicco pede
 pertransiit, aquis ipsi se diuidentibus, ve-
 lut in duos chrystallinos muros, vt liberū
 à submersione transitum ei præberent: Nō
 dissimiliter, cum commune sit omnibus
 filiis Adæ in transitu de non esse ad esse
 aq; peccati originalis submergi, hoc tam
 singulari privilegio donata fuit B. Virgo,
 instar equitatus Dei, vt non solum in eo
 transitu non submergeretur, sed nec aq; illæ
 eam contingere auderent; vnde meri-
 to cum Dauid canere posset: *Cadent in re-*

*tiaculo eius peccatores: singulariter sum ego,
 donec transieram.*

Sed ne à libro Canticorum digredia-
 mur, alium egregium locum ex cap. 2. ad-
 iungamus, vbi sponsus beatam Virginem
 alloquens ait: *Quam pulchri sunt gressus
 tui in calcamentis filia Principis?* locus
 hic ob id difficilis est, quod plerumque
 calcamenta effœminatorum animos cap-
 tiuarint. Vnde Deus semper illa videtur
 execratus. De Holoferne narrat sacra
 Scriptura, quod *Sandalia Iudith rapuerunt
 animam eius:* Et Alexander ab Alex-
 andro de quodam Rege commemorat,
 quod, cum aquila quædam per acra vol-
 litans quendam perpulchrum calcem
 rostro suo portaret, calcus cecidit ad pe-
 des Regis, cuius pulchritudo ita illum cepit,
 vt per varias sui regni prouincias per-
 plures nuncios mitteret, qui explorarent,
 cuiusnam ille calcus esset, qui agnito cui-
 iusdam sceminae esse (nomine Rodopæ)
 illam in vxorem accepit. Deus tamen è
 contra, mille indicia sæpe exhibuit, quib;
 apertè calcamenta detestati common-
 strauit: vnde, nec amicissimo suo Moyfi
 calcatum ad se accedere permisit, cum
 aderat in Rubo, qui ardebat, & non com-
 burebatur: *Solue* (inquit) *calcamenta de
 pedibus tuis.* Cum etiam vir repudiabat
 nubere aliquam in vxorem, quæ iure erat
 ei nubenda, præcepit Deus, vt ipsa calceo
 sui pedis possit illum percutere. Falsi etiã
 Dii hoc eodem genere ritus volentes ab
 idololatriæ coli, præcipiebant, neminem
 calcatum eorum templi introire, vt, de
 Templo Dianæ, quod erat iuxta Paludem
 Meothidem narratur: *Quod si rationem
 inquiramus, quare Deo sint ingrata cal-
 ceamenta?* Eam vnanimi consensu tra-
 dunt frequenter Patres, quod pedes in
 sacra Scriptura significant passim prauos
 animi affectus: sicut enim corpus p. dibus
 progreditur, ita animus affectibus incedit:
 iuxta illud tritum D. Augustini testimo-
 nium, qui de effectu amoris loquens, ait:
illo feror, quocumque feror: atque hinc est,
 in factis eloquiis per pedes significari va-
 rias

Cant. 7.

Exod. 9.

Psal. 140.

Iudith 16.

Exod. 9.

D. Aug. 11
de Civit.
Dei. c. 28.

rias peccatorum species. Isaias enim, vt ostenderet superbiam filiorum Sion, ait *Isai. 3.* Pro eo quod eleuata sunt filia Sion, & ambulauerunt extenso collo: & composito gradu incedebant: & infra c. 36. auaritia, per pedē significauit; *Exiecaui vestigio pedis mei omnes viuos aggerum.* Et Iob, ad significandam fraudem, & hostilem traditionem, eadem pedis metaphora vsus est, *scambulant in dolos pedes meus.* Dauid eandem vsurpauit ad crudelitatem ostendendam: *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* ac tandem Daniel, vt tyrannidem significaret, dixit: *Reliquis pedibus suis conculcans.* Præui igitur affectus, & obliquæ inclinationes, manifestum est, per pedes significari: quibus sanè, quia insidias parat antiquus serpens, dicitur: *Tu insidias beris calcaneo eius:* & illud: *Corastes in semina, mordens ungulam equi:* volens igitur Deus seruos suos humiles esse, & non superbire, sed ante oculos habere, velut Paupones, affectuum suorum deformes pedes; ideo ad id significandum, nolebat eū ad se prauis suis affectibus calcæatum accedere, quia calcæus operit maculas pedis. Ex his iam gradum faciamus ad verba sponsi intelligenda: *Quam pulchri sunt gressus tui, in calcæamentis filia Principis:* vt enim ostenderet tantam esse puritatem ac sanctitatem affectuum Virginis per pedes significatorum, vt nihil in ea deforme esset, à quo deberet expoliari, nō iubet illi soluere calcæamenta de pedibus suis, sed potius calcæatam ad se accedere. At, si illa peccatum originale contraxisset, ingentem deformitatem, & Deo valde execrandam habuisset, à qua oporteret denudari, & expoliari, ac proinde non permitteretur, sicut nec Moyses, calcæata accedere, sed eius calcæamenta, sicut & illa, Deo displicissent.

Accedit ad hæc, quod cum sponsus laudet sponsam eo, quod nullis prauis affectibus, & obliquis inclinationibus appetitus eius fuerit deturpatus, apertè satis indicat, peccati labe caruisse, cum hæc in eodem instanti commaculet animam, &

appetitum effrænem, ad malum pronum reddat: vt eadem in pedis metaphora persistens, indicauit Iob, dicens: *Pesusti in nervo pedem meum, & vestigia pedum meorum considerasti:* Cum ergo beata Virgo nullo vnquam prauo affectu, aut inclinatione ad malum, vt sponsus fatetur, fuerit affecta, consequens est, radice peccati originalis, vnde illa omnia pullulant caruisse. Aliter etiam eadem verba: *Quam pulchri sunt gressus tui,* possumus explicare, dicentes: omnes ingressus filiorum Adæ in mundum, turpes esse in oculis Dei, ex sententia Dauidis: *Eccc enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Mariæ autem per Conceptionem ingressus in hunc mundum, quia pulcher, & gratus Deo extitit, vtpote nulla peccati labe maculatus, sed diuinis charismatibus cumulatissimus, ideo ait illi: *Quam pulchri sunt ingressus tui filia Principis.* Et quod subnectit: *in calcæamentis,* id ipsum magis confirmat, quia, si mysteria beatæ Virginis contempleremur, sicut Assumptio gloriosa in cœlum fuit eorum finis, & corona, ita & principia extitere immaculata eius Conceptio, ac sancta eius Natiuitas: Ait igitur hæc principia, quibus, tanquam pedibus ingressa fuit beata Virgo in mundum, calcæata esse, iustar pedum, diuina gratia; & quidem, si vt Paulus ait: Ad promulgandum Euangelium voluit Deus Prædicatores diuina gratia calcæari, vt verbis suis vtar, *calcæari pedes in præparationem Euangelii,* quanto magis id necessarium erat ad concipiendum, seu generandum Christum Dominum Auctorem ipsius Euangelii? Atq; ex his inferre licet beatam Virginem obtinuisse benedictionem illam Dauidis ei dicentis: *Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum, ex hoc nunc, & vsque in sæculum;* Lex quidem generalis imposita erat hominibus, vt ad exitum huius vitæ in puluerem redigeretur; iuxta illud: *Puluis es, & in puluerem reuertaris;* sed ab hac lege immunis facta est Virgo, cum corpus eius, nec vermibus

corruptum, nec in pulverem fuerit redatum. Alia etiam lex lata erat, ad introitum vitæ, vt scilicet, omnes peccato originali inficerentur; desiderans ergo Dauid, vt ab hac etiam liberaretur & ipsa Virgo, ita vt in introitu portæ Conceptionis, in cuius limine corruerant omnes filii Adæ, ipsa singulari Dei protectione custodiretur: ideo dixit: *Dominus custodit introitum tuum, & exitum tuum.* Cum ergo beata Virgo benedictionem hanc Patris sui Dauid, plenius, quam dici possit, receperit, merito in gratiarum actionem ob tam singulare beneficium vsurpare sibi potest verba illa Iudith, quæ typum eius gessit: *viuit Dominus, quoniam custodiuit me Angelus eius, & hinc euntem, & ibi commorantem, & inde huc reuertentem. Et non permisit me Dominus ancillam suam corripuisti.* Ac si clarius diceret: Gratulor omnipotentis Deo, quod & filius eius magis consilii Angelus, diuinæ suæ gratiæ munimine ita me protexit, vt in introitu per Conceptionem, peccati originalis turpitudine non inficerer, & in discursu vitæ veniali labe non commacularer; nec in reditu ad Deum per Assumptionem, in pulverem verterer.

Huc etiam facere exillimo locum illum Ieremiæ: *Virgam vigilantem ego video:* hæc est beata Dei genetrix, quæ nunquam somno peccati correpta fuit, sed semper vigilauit. Aduertere tamen oportet, quod ubi nostra Vulgata legit: *Virgam vigilantem:* Alia translatio vertit: *Virgam amygdalinam,* quæ recte præsentis illibata Conceptionis mysterio quædat: Tum, quia, sicut amygdalus prius inter omnes arbores germinat, & florescit: sic beata Virgo prius gratia, & charitate floruit, quam reliqui omnes; cum ipsa in sua Conceptione sancta, & immaculata extiterit. Alii verò post natiuitatem, vel paulo ante illam, vt sanctificati in utero materno: Tum, quia, prout referunt Aristoteles, & Palladius de vegetabilibus; sicut ad hoc, vt amygdalus non contrahat amaritudinem, interponitur radici eius

quædam virgula dulcis, & sic dulcoratur; ita sanè diuina hæc amygdalus, Maria, quæ secundum legem peccati, amaritudinem contrahere debebat, prohibita est per Spiritum sanctum; ne illam contraheret, dum radici illius, hoc est, Conceptioni, quæ radix est vitæ humanæ, dulcem virgulam gratiæ immisit ab omni peccati amaritudine illam præseruantem.

Tandem ad præseruationem Virginis ab omni originali labe ostendendam spectare arbitror explicationem Andreæ Creţis Hierosolymitani Episcopi super illud Iob: *expectet lucem, & non videat, Iob. 3. nec ortum surgentis auroræ;* spectabat Deemon, postquam stellas, id est, sanctos omnes, viderat peccato originali obscurari, spectabat, inquam, quando esset oritura lux vera Christus, quia secundum D. Bernardum, & alios quosdam doctores, occasio calus illius fuit reuelatio, & prænnunciatio Angelis per Deum facta futuræ diuini Verbi Incarnationis: tantoque odio profecutus est hanc solarem lucem, vt etiam Auroram illius prænnunciam in principio suæ Conceptionis maculare tentaret. Diuina autem virtute factum est, vt seclusus ille nequaquam videret hanc lucem, nec ortum, & Conceptionem huius eoruscantis auroræ. Vnde adeo se ostendit conspicuam, & rutilantem diuino, & angelico cõspectui, vt Angeli illius splendorem admirantes, dicerent: *Qua est ista, qua progreditur quasi aurora cõsurgens: pulchra vt luna, electa vt sol?* & addunt: *sicut castrorum acies ordinata?* vt significarent, nequissimos spiritus nihil magis exhorrescere, quam beatam Virginem. Vnde merito dicere possent, quod olim Holofernis milites, cum viderunt phalanges, & turmas suas dissipatas, & omnem vincendi spem penitus amissam: *Vna mulier*